[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПРОВИДЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 12 октября 2017 г.
	                  № 313
	пгт. Провидения

	Об утверждении Порядка формирования реестра муниципальных услуг (функций) Провиденского городского округа, размещения сведений о муниципальных услугах (функциях) в реестре государственных услуг (функций) Чукотского автономного округа

В целях обеспечения информационной открытости деятельности органов местного самоуправления Провиденского городского округа, повышения качества и доступности предоставляемых муниципальных услуг, в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлением Правительства Чукотского автономного округа от 8 июня 2012 года № 252 «Об утверждении Порядка формирования и ведения реестра государственных услуг (функций) Чукотского автономного округа», руководствуясь Уставом Провиденского городского округа, Администрация Провиденского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.
Утвердить прилагаемый Порядок формирования реестра муниципальных услуг (функций) Провиденского городского округа, размещения сведений о муниципальных услугах (функциях) в реестре государственных услуг (функций) Чукотского  автономного округа        (далее - Порядок).
2.Определить уполномоченным органом по формированию и ведению реестра муниципальных услуг (функций) Провиденского городского округа, а так же по информационному взаимодействию с оператором региональной государственной информационной системы «Реестр государственных услуг (функций) Чукотского автономного округа» – организационно-правовое управление Администрации Провиденского городского округа.
3. Руководителям структурных подразделений органов местного самоуправления Провиденского городского округа:

3.1. определить должностных лиц, ответственных за предоставление сведений о муниципальных услугах (функциях) уполномоченному органу для внесения в реестр муниципальных услуг (функций) Провиденского городского округа;
3.2. обеспечить предоставление сведений о  муниципальных услугах (функциях) в установленные Порядком сроки.

4. Признать утратившим силу постановление Администрации Провиденского муниципального района от 07 июня 2010 года № 183 «Об утверждении Положения о порядке формирования, ведения и использования Реестра муниципальных услуг (функций), предоставляемых (исполняемых) исполнительными органами местного самоуправления Провиденского муниципального района и подведомственными им учреждениями».
5. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте Провиденского городского округа – www.provadm.ru.

6. Настоящее постановление вступает в силу с момента обнародования.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на организационно-правовое управление Администрации Провиденского городского округа (Рекун Д.В.).

	Глава Администрации
	                               С. А. Шестопалов

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации

Провиденского городского округа

от 12 октября 2017 года № 313
Порядок
формирования реестра муниципальных услуг (функций) Провиденского городского округа, размещения сведений о муниципальных услугах (функциях) в реестре государственных услуг (функций) Чукотского автономного округа

I. Общие положения
1.
Порядок формирования реестра муниципальных услуг (функций) Провиденского городского округа, размещения сведений о муниципальных услугах (функциях) в реестре государственных услуг (функций) Чукотского автономного округа  (далее – Порядок) регулирует деятельность Администрации Провиденского городского округа по формированию и обнародованию сведений о муниципальных услугах (функциях) в соответствии с нормативными правовыми актами Чукотского автономного округа, нормативными правовыми актами Провиденского городского округа.

2. Настоящий Порядок разработан в соответствии со следующими нормативными правовыми актами:

Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;

Перечнем услуг, оказываемых государственными и муниципальными учреждениями и другими организациями, в которых размещается государственное задание (заказ) или муниципальное задание (заказ), подлежащих включению в реестры государственных или муниципальных услуг и предоставляемых в электронной форме, утверждённым распоряжением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2011 года № 729-р;

Порядком формирования и ведения реестра государственных услуг (функций) Чукотского автономного округа, утверждённым постановлением Правительства Чукотского автономного округа от 8 июня 2012 года № 252;

Перечнем услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления органами местного самоуправления Провиденского муниципального района муниципальных услуг и предоставляются организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг, утверждённым решением Совета депутатов Провиденского муниципального района от 21 декабря 2011 года № 301.

3.
Настоящий Порядок регламентирует формирование сведений о муниципальных услугах (функциях), предоставляемых (исполняемых) органами местного самоуправления Провиденского городского округа, порядок внесения сведений о предоставляемых (исполняемых) муниципальных услугах (функциях) в реестр муниципальных услуг (функций) Провиденского городского округа, региональную государственную информационную систему «Реестр государственных услуг (функций) Чукотского автономного округа».

4.
Настоящий Порядок распространяется на организации, иные юридические лица, участвующие в предоставлении муниципальных услуг органами местного самоуправления:

- в части решения вопросов местного значения Провиденского городского округа;

-  в части осуществления отдельных  государственных полномочий, переданных  для  исполнения органам местного самоуправления законами Чукотского автономного округа.

5.
Администрация Провиденского городского округа обеспечивает доступность сведений, о муниципальных услугах (функциях) путем обнародования их в местах, определенных  Уставом Провиденского городского округа, размещения на официальном сайте Провиденского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»,  в региональной государственной информационной системе «Реестр государственных услуг (функций) Чукотского автономного округа».
II. Полномочия по формированию реестра муниципальных услуг (функций), размещению сведений о муниципальных услугах (функциях) в Реестре государственных услуг (функций) Чукотского автономного округа
1.
Уполномоченным органом Администрации Провиденского городского округа (далее - Администрация) по формированию и ведению реестра муниципальных услуг (функций) Провиденского городского округа (далее – Реестр муниципальных услуг (функций), Реестр) является организационно-правовое управление Администрации.

2.
Взаимодействие с органами местного самоуправления по вопросу предоставления (исполнения) муниципальных услуг (функций), внесение сведений о муниципальных услугах (функциях) в Реестр муниципальных услуг (функций), предоставление информации о муниципальных услугах (функциях) в органы  исполнительной власти Чукотского автономного округа осуществляется ответственным должностным лицом организационно-правового управления Администрации.

3.
Уполномоченным органом Администрации по информационному взаимодействию с оператором региональной государственной информационной системы «Реестр государственных услуг (функций) Чукотского автономного округа» (далее - Реестр государственных услуг (функций) Чукотского автономного округа) является  организационно-правовое управление Администрации.

4.
Размещение сведений о муниципальных услугах (функциях) на официальном сайте Провиденского городского округа в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», в Реестре государственных услуг (функций) Чукотского автономного округа осуществляется ответственным должностным лицом организационно-правового управления Администрации.

5.
Предоставление сведений о муниципальных услугах (функциях) для внесения их в Реестр муниципальных услуг (функций), Реестр государственных услуг (функций) Чукотского автономного округа осуществляется ответственным должностным лицом органа местного самоуправления, предоставляющего (исполняющего) муниципальные услуги (функции).

6.
Лица, ответственные за предоставление сведений о муниципальных услугах (функциях) для внесения их в Реестр муниципальных услуг (функций), Реестр  государственных услуг (функций) Чукотского автономного округа, назначаются распорядительным актом органа местного самоуправления, предоставляющего (исполняющего) муниципальные услуги (функции).

7.
Должностное лицо органа местного самоуправления, ответственное за предоставление сведений о муниципальных услугах, функциях (далее – Исполнитель), несёт ответственность за полноту и достоверность предоставляемых сведений, за соблюдение порядка и сроков их предоставления.

8.
Любые заинтересованные физические и юридические лица вправе направлять должностным лицам, ответственным  за  предоставление  (исполнение) муниципальных услуг (функций), предложения о внесении изменений и дополнений в описание муниципальных услуг (функций), предусмотренных Реестром муниципальных услуг (функций).
III. Порядок внесения сведений в Реестр муниципальных услуг (функций), Реестр государственных услуг (функций) Чукотского автономного округа

1.
Основаниями для внесения сведений об услугах (функциях) в Реестр муниципальных услуг (функций),  для изменения, исключения сведений из Реестра являются федеральные законы, нормативные правовые акты  Чукотского автономного округа, нормативные правовые акты Провиденского городского округа, которыми соответственно устанавливаются, изменяются или прекращаются полномочия по представлению муниципальной услуги (исполнению муниципальной функции).
2. Ведение Реестра осуществляется в электронном виде по форме в соответствии с приложением № 1 к настоящему Порядку.

3. Ведение Реестра включает в себя следующие процедуры:

1) включение муниципальных услуг (функций), предоставляемых (исполняемых) исполнительными органами;

2) внесение в Реестр изменившихся сведений о муниципальных услугах (функциях), предоставляемых (исполняемых) исполнительными органами из Реестра;

3) исключение муниципальных услуг (функций) предоставляемых (исполняемых) исполнительными органами из Реестра.
4.
Реестр муниципальных услуг (функций) содержит перечень сведений о муниципальных услугах (функциях), формируемых в соответствии требованиями части 6 статьи 11  Федерального закона от 27 июля 2010  года  № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»:

1)
сведения о муниципальных услугах, предоставляемых органами местного самоуправления Провиденского городского округа;

2)
сведения об услугах, которые являются необходимыми и обязательным для предоставления органами местного самоуправления муниципальных услуг и предоставляются организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг (сведения об услугах, установленных нормативным правовым актом Совета депутатов Провиденского городского округа - в отношении услуг, оказываемых в целях предоставления органами местного самоуправления муниципальных услуг);

3)
сведения об услугах, оказываемых муниципальными учреждениями и другими организациями, в которых размещается муниципальное задание (заказ), выполняемое (выполняемый) за счёт средств местного бюджета, и предоставляемых в электронной форме согласно перечню, установленному Правительством Российской Федерации;

4) справочная информация.

Справочная информация содержит систематизированные сведения об исполнительных органах, в том числе об их структурных подразделениях, руководителях этих органов и подразделений, почтовых адресах, телефонах, факсах, адресах электронной почты, электронных адресах официальных сайтов в сети Интернет.
Реестр также может включать раздел об исполняемых муниципальных функциях.
5.
Исполнитель в срок, не превышающий 15 рабочих дней со дня официального опубликования нормативного правового акта, утверждающего регламент предоставления (исполнения) услуги  (функции),  отменяющего или изменяющего условия предоставления (исполнения) услуги (функции),  направляет в организационно-правовое управление в электронном виде и на бумажном носителе предложение о внесении сведений о предоставляемой (исполняемой)  услуге  (функции)   в   Реестр  муниципальных  услуг  (функций)  либо изменении (исключении) сведений об услугах (функциях) из Реестра.

6.
Предложение Исполнителя о внесении данных об услугах (функциях) в Реестр муниципальных услуг (функций)  содержит сведения, оформленные согласно приложению 2 к настоящему Порядку.

В случае, если в предоставлении муниципальной услуги (исполнении муниципальной функции) участвуют несколько исполнительных органов, размещение сведений о муниципальных услугах (функциях) осуществляет тот исполнительный орган, который предоставляет юридическим и физическим лицам итоговый результат предоставления муниципальной услуги (исполнения муниципальной функции).
7.
Уполномоченный орган Администрации по формированию и ведению Реестра муниципальных услуг (функций):

1)
 в течение пяти  дней после получения предложения Исполнителя о внесении данных об услугах (функциях) в Реестр муниципальных услуг (функций) проверяет поступившее предложение на предмет соответствия предоставленных сведений об услугах (функциях) законодательству Российской Федерации, нормативным правовым актам Чукотского автономного округа, муниципальным правовым актам Провиденского городского округа;

2)
в случае выявления по результатам проверки нарушений, направляет Исполнителю уведомление об установленных нарушениях и необходимости их устранении  в срок, не превышающий трёх рабочих дней после получения соответствующего уведомления;

3)
при отсутствии  по результатам проверки нарушений в срок, не превышающий одного рабочего дня после истечения срока проверки, готовит проект муниципального правового акта о включении поступивших сведений о муниципальных услугах (функциях) в Реестр муниципальных услуг (функций), их изменении (исключении) из Реестра;

8.
Ответственное должностное лицо организационно-правового управления Администрации в срок, не превышающий пяти дней со дня получения сведений, подлежащих размещению на официальном сайте Администрации, в Реестре государственных услуг (функций) Чукотского автономного округа:

1)
 размещает поступившие сведения о муниципальных услугах (функциях) на официальном сайте Администрации  в информационно-коммуникационной сети «Интернет»;

2)
направляет оператору Реестра государственных услуг (функций) Чукотского автономного округа сведения об услуге (функции), подлежащей размещению в Реестре,  и (или) информацию об  изменении (исключении) сведений из Реестра государственных услуг (функций) Чукотского автономного округа.

9.
Размещение сведений об услугах (функциях) в Реестре государственных услуг (функций) Чукотского автономного округа осуществляется ответственным должностным лицом органа местного самоуправления самостоятельно путем заполнения электронных форм Реестра с использованием его программно-технических средств.

10.
Состав сведений о муниципальных услугах (функциях) для размещения в  Реестре государственных услуг (функций) Чукотского автономного округа определяется нормативным правовым актом Чукотского автономного округа.

11.
Сведения о муниципальных услугах (функциях) размещаются в Реестре государственных услуг (функций) Чукотского автономного округа в порядке, утверждённом нормативным правовым актом Чукотского автономного округа.
IV.Использование сведений, содержащихся в Реестре
1. Реестр относится к муниципальным информационным ресурсам Провиденского городского округа.

2. Сведения, содержащиеся в Реестре, являются общедоступными и предоставляются пользователям бесплатно, а также путем обнародования на официальном сайте Провиденского городского округа.

3. В случае необходимости сведения, содержащиеся в Реестре, по письменному запросу заинтересованного лица или организации предоставляются организационно-правовым управлением в виде выписки из Реестра или справки об отсутствии запрашиваемой информации.

V. Ответственность

1. Сведения о муниципальных услугах (функциях), размещаемые в Реестре должны быть полными, достоверными, соответствовать требованиям, устанавливаемым настоящим Порядком.

2. Руководители исполнительных органов, а также соответствующие должностные лица, назначенные ответственными за предоставление сведений для размещения их в Реестре, несут ответственность за полноту и правильность предоставляемой информации, в том числе за соответствие нормативным правовым актам, регулирующим предоставление муниципальных услуг (исполнение муниципальных функций), а также за соблюдение порядка и сроков их размещения.

3. Организационно-правовое управление несет ответственность за поддержание информационного ресурса Реестра в актуализированном состоянии, своевременное внесение в него необходимых корректив, доступность для пользователей.

Приложение №1 к Порядку формирования
 реестра муниципальных услуг (функций)
 Провиденского городского округа,
 размещения сведений о муниципальных
 услугах (функциях) в реестре
 государственных услуг (функций)
 Чукотского автономного округа
Реестр муниципальных услуг (функций), предоставляемых (исполняемых) исполнительными органами местного самоуправления Провиденского городского округа и подведомственными им учреждениями
	№ п/п
	Наименование муниципальной функции (услуги) 1
	Исполнительный орган местного самоуправления (структурное подразделение), исполняющий (предоставляющий) муниципальную функцию (услугу)
	Органы и учреждения, участвующие в исполнении (предоставлении) муниципальной функции (услуги)
	Нормативные правовые акты, на основании которых исполняется (предоставляется) муниципальная функция (услуга)
	Описание получателей муниципальной функции (услуги)
	Перечень документов, необходимых для исполнения (предоставления) муниципальной функции (услуги)
	Платность (бесплатность) исполнения (предоставления) муниципальной функции (услуги)
	Результат исполнения (предоставления) муниципальной функции (услуги)

	федеральные
	региональные
	муниципальные

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

Приложение №2 к Порядку формирования
 реестра муниципальных услуг (функций)
 Провиденского городского округа,
 размещения сведений о муниципальных
 услугах (функциях) в реестре
 государственных услуг (функций)
 Чукотского автономного округа
Сведения о муниципальных услугах (функциях), предоставляемых (исполняемых)
_________________________________________________________________________
(наименование исполнительного органа местного самоуправления Провиденского городского округа)
и подведомственными ему учреждениями для размещения в Реестре/ внесения изменений в Реестр
	№ п/п
	Наименование муниципальной функции (услуги) 1
	Исполнительный орган местного самоуправления (структурное подразделение), исполняющий (предоставляющий) муниципальную функцию (услугу)
	Органы и учреждения, участвующие в исполнении (предоставлении) муниципальной функции (услуги)
	Нормативные правовые акты, на основании которых исполняется (предоставляется) муниципальная функция (услуга)
	Описание получателей муниципальной функции (услуги)
	Перечень документов, необходимых для исполнения (предоставления) муниципальной функции (услуги)
	Платность (бесплатность) исполнения (предоставления) муниципальной функции (услуги)
	Результат исполнения (предоставления) муниципальной функции (услуги)

	федеральные
	региональные
	муниципальные

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Подготовлено:
	                                        О.С. Волчукова

	Согласовано:
	                                        Е.А. Красикова

	Разослано: дело, ОПУ, УФЭиИО, УСП, УППСХПиТ, архивный отдел.